
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от<̂ ,5 ~мая 2022 года
с. Кыра

Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатур на должности 
председателя, аудитора ревизионной комиссии муниципального района

«Кыринский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 3 31-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», письмом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации № 28-7/10/П-6439 от 27.08.2021 и отсутствием переходных норм в 
отношении особого порядка назначения на должность председателя, заместителя 
председателя и аудитора контрольно-счетного органа, руководствуясь статьей 6 
Положения о ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», 
утвержденного решением совета муниципального района «Кыринский район» от 
17.06.2015 № 162, Уставом муниципального района «Кыринский район», совет 
муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Утвердить Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, 
аудитора ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Кыринский 
район» для подписания и обнародования в соответствии с порядком предусмотренным 
уставом муниципального района «Кыринский район».

3. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде администрации 
муниципального района «Кыринский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район».

Председатель Совета 
муниципального района

В. К. Воскобоева

Глава муниципального района 
«Кыринский район»



Приложение 
к решению совета 

муниципального района «Кыринский район» 
о т  Л5~ мая 2022 года № _

Порядок
рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудитора

ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район»

1. Настоящим Порядком рассмотрения кандидатур на должности председателя 
и аудитора ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» (далее 
- Порядок), в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 6 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 
01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», со статьей 6 Положения о ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район», утвержденного решением совета 
муниципального района «Кыринский район» от 17.06.2015 № 162, Уставом 
муниципального района «Кыринский район», определяются порядок рассмотрения 
кандидатур на должности председателя и аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район».

2. Должности председателя и аудитора ревизионной комиссии муниципального 
района «Кыринский район» относятся к муниципальным должностям.

3. Председатель и аудитор ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район» назначаются на должность Советом муниципального района 
«Кыринский район» сроком на пять лет.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район» вносятся в Совет 
муниципального района «Кыринский район»:

1) председателем Совета муниципального района «Кыринский район»;
2) депутатами Совета муниципального района «Кыринский район» - не менее 

одной трети от установленного числа депутатов муниципального района «Кыринский 
район»;

3) главой муниципального района «Кыринский район».
5. Предложения о кандидатуре на должность аудитора ревизионной коми сии 

муниципального района «Кыринский район» вносятся в Совет муниципального 
района «Кыринский район» председателем ревизионной комиссии муниципального 
района «Кыринский район».

6. Кандидатуры на должности председателя, аудитора контрольно-счетного 
органа муниципального района «Кыринский район» должны отвечать следующим 
требованиям:



1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 
юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 
в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, устава, 
законов Забайкальского края и иных нормативных правовых актов, устава 
муниципального района «Кыринский район» и иных муниципальных правовых актов 
применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований 
к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

7. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 
председателя, аудитора ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район»:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 

суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, 
если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует 
гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных часть 8 настоящего Порядка.
8. Граждане, замещающие должности председателя, аудитора ревизионной 

комиссии муниципального района «Кыринский район», не могут состоять в близком 
родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, 
родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Совета муниципального 
района «Кыринский район», главой муниципального района «Кыринский район», 
руководителем администрации муниципального района «Кыринский район», 
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на 
территории муниципального района «Кыринский район».

9. Председатель, аудитор ревизионной комиссии муниципального района
«Кыринский район» не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без



гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.

10. Председатель, аудитор ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район» (далее - должностные лица ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район», должностное лицо ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район»), а также лица, претендующие 
на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными 
нормативными правовыми актами.

11. Должностное лицо ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район» досрочно освобождается от занимаемой должности на основании 
решения Совета муниципального района «Кыринский район» в случае:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении
его;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением 
суда, вступившим в законную силу;

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления 
должностными полномочиями, если за решение о его досрочном освобождении 
проголосует большинство от установленного числа депутатов совета муниципального 
района «Кыринский район»;

6) достижения установленного решением Совета муниципального района 
«Кыринский район» в соответствии с федеральным законодательством предельного 
возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 7 и 8 настоящего 
Порядка;

8) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», совершения 
правонарушения, связанного с невыполнением обязанностей, предусмотренных 
Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

12. Назначение председателя ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район» производится не позднее чем за 14 календарных дней до 
прекращения полномочий лица, замещающего данную должность.

13. При внесении кандидатуры на должность председателя ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район» в Совет муниципального 
района «Кыринский район» представляются следующие документы:



а) представление лица (или группы лиц), указанного в части 8 настоящего 
Порядка, о внесении кандидатуры на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район»;

б) письменное согласие кандидата на назначение его Советом муниципального 
района «Кыринский район» на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район»;

в) копия документа, удостоверяющего личность и гражданство кандидата;
г) надлежаще заверенные копии документов, подтверждающих 

профессиональное образование кандидата;
д) надлежаще заверенная копия документа, подтверждающего опыт и стаж 

профессиональной деятельности (трудовая книжка) кандидата;
е) копию справок о своих доходах, супруги (супруга) кандидата и его 

несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая доходы по 
прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для 
замещения должности муниципальной должности, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для замещения должности (на отчетную дату) с отметкой о 
приеме в администрации Губернатора Забайкальского края.

14. По истечении срока, установленного для внесения кандидатур на должность 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», 
глава муниципального района «Кыринский район» направляет в постоянную 
комиссию Совета муниципального района «Кыринский район» (далее - Постоянная 
комиссия) документы кандидатов на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район».

Постоянная комиссия рассматривает представленные документы и дает 
заключение об их соответствии требованиям, предъявляемым к кандидату на 
должность председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район».

Предварительное обсуждение кандидатур на должность председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» осуществляется 
до истечения срока, определенного частью 12 настоящего Порядка, на заседаниях 
постоянных комиссий Совета муниципального района «Кыринский район» с 
приглашением для участия в обсуждении кандидатов на указанную должность.

15. В случае непредставления-в установленный срок кандидатур на должность 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» 
срок внесения кандидатур продлевается на две недели, о чем письменно извещаются 
лица, указанные в части 4 настоящего Порядка.

16. Кандидаты на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» выступают перед Советом 
муниципального района «Кыринский район» с краткой программой предстоящей 
деятельности.



Депутаты Совета муниципального района «Кыринский район» вправе задавать 
вопросы кандидату, высказывать свое мнение по предложенной кандидатуре, 
представленной программе.

Процедура назначения на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район», осуществляется путем проведения 
открытого голосования.

На голосование выносятся все кандидатуры на должность председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», за исключением 
лиц, взявших самоотвод.

17. Назначенным на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» считается кандидат, получивший более 
половины голосов от установленного числа депутатов Совета муниципального района 
«Кыринский район».

18. Если по результатам голосования за двух кандидатов оба кандидата набрали 
равное число голосов, необходимое для назначения на должность председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», назначенным 
считается кандидат, за которого проголосовал председатель Совета муниципального 
района «Кыринский район».

Если по результатам голосования ни один из кандидатов не набрал 
необходимого числа голосов, назначение признается несостоявшимся и Совет 
муниципального района «Кыринский район» принимает решение об установлении 
нового срока для внесения предложений о кандидатурах на должность председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район».

Если по результатам голосования за трех и более кандидатов ни один из 
кандидатов не набрал необходимого числа голосов, на этом же заседании Совета 
муниципального района «Кыринский район» проводится повторное голосование по 
двум кандидатам, набравшим наибольшее количество голосов.

Назначенным на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» при повторном голосовании считается 
кандидат, получивший более половины голосов от установленного числа депутатов 
Совета муниципального района «Кыринский район».

Если в результате повторного голосования оба кандидата набрали равное число 
голосов, необходимое для назначения на должность председателя ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район», назначенным считается 
кандидат, за которого проголосовал председатель Совета муниципального района 
«Кыринский район».

Если в результате повторного голосования ни один из кандидатов не набрал 
необходимого числа голосов, назначение признается несостоявшимся и Совет 
муниципального района «Кыринский район» принимает решение об установлении 
нового срока для внесения предложений о кандидатурах на должность председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район».

19. Выдвижение новых кандидатов на должность председателя ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район» после принятия Советом 
муниципального района «Кыринский район» решения о том, что назначение на 
должность председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский



район» признано несостоявшимся, проводится в порядке, установленном настоящим 
Порядком.

20. Результаты проведенного голосования оформляются решением Совета 
муниципального района «Кыринский район» без дополнительного голосования, в 
котором также определяется дата начала срока полномочий вновь назначенного 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район».

21. Если срок полномочий действующего председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» истек до назначения нового 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», 
обязанности председателя ревизионной комиссии исполняет аудитор до даты начала 
срока полномочий вновь назначенного председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район».

22. При наличии оснований, предусмотренных частью 11 настоящего Порядка, 
Совет муниципального района «Кыринский район» на очередном заседании 
принимает решение о досрочном освобождении председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» от занимаемой должности. Указанное 
решение принимается большинством от установленного числа депутатов путем 
проведения открытого голосования.

23. Решение о досрочном освобождении от должности председателя 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» оформляется 
решением Совета муниципального района «Кыринский район» без дополнительного 
голосования. В решении совета муниципального района «Кыринский район» 
указываются дата окончания полномочий председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район», лицо, временно исполняющее 
обязанности председателя ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район» до даты начала срока полномочий вновь назначенного 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», 
срок представления кандидатур на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район».

Срок полномочий председателя ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район», досрочно освобожденного от занимаемой должности по 
решению Совета муниципального района «Кыринский район», заканчивается:

в день наступления события - при досрочном освобождении от должности по 
основаниям, указанным в пунктах 1 - 4, 6, 7 части 11 настоящего Порядка;

в день принятия решения - при досрочном освобождении от должности по 
основаниям, указанным в пунктах 5 и 8 части 11 настоящего Порядка.

Совет муниципального района «Кыринский район» рассматривает вопрос о 
досрочном освобождении от должности председателя ревизионной комиссии
муниципального района «Кыринский район» не позднее чем через 30 дней со дня 
возникновения основания для досрочного освобождения от должности, а в случае 
возникновения такого основания в период между сессиями Совета муниципального 
района «Кыринский район» - не позднее чем через три месяца со дня его 
возникновения.

24. В решении Совета муниципального района «Кыринский район» о
досрочном освобождении от должности председателя ревизионной комиссии



муниципального района «Кыринский район» срок представления кандидатур на 
должность председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район» устанавливается не более одного месяца со дня принятия решения о 
досрочном освобождении от должности председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район».

При внесении кандидатуры на должность председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» в случае досрочного освобождения от 
занимаемой должности предыдущего председателя ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» в Совете муниципального района 
«Кыринский район» кандидатом представляются документы, указанные в части 13 
настоящего Порядка.

Совет депутатов муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 
35 календарных дней со дня окончания срока представления кандидатур на должность 
председателя ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район» 
рассматривает предложенные кандидатуры. В случае если срок представления 
кандидатур на должность председателя ревизионной комиссии муниципального 
района «Кыринский район» заканчивается в период между сессиями Совета 
муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района 
«Кыринский район» рассматривает предложенные кандидатуры на очередном 
заседании.

25. Представления на кандидатов на должность аудитора ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район» вносятся в Совет 
муниципального района «Кыринский район» председателем ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» в письменной форме.

Одновременно с представлениями на должность аудитора ревизионной 
комиссии муниципального района «Кыринский район» в Совет муниципального 
района «Кыринский район» представляются документы, предусмотренные пунктами 
«б» - «е» части 13 настоящего Порядка.

26. Председатель ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район» в представлении на кандидата на должность аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» отражает соответствие кандидата 
требованиям, предъявляемым им действующим законодательством.

27. Глава муниципального района «Кыринский район» направляет в 
Постоянную комиссию представления на кандидата на должности заместителя 
председателя и аудиторов ревизионной комиссии муниципального района 
«Кыринский район».

Кандидатуры на должность аудитора ревизионной комиссии муниципального 
района «Кыринский район» рассматриваются на заседании Постоянной комиссии.

Постоянная комиссия рассматривает представленные документы и дает 
заключение об их соответствии требованиям, предъявляемым к кандидату на 
должность аудитора ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район».

28. Назначенный на должность аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» считается кандидат, получивший



большинство голосов от установленного числа депутатов совета муниципального 
района «Кыринский район».

Голосование по каждому кандидату производится отдельно.
Решение о назначении кандидата должность аудитора ревизионной комиссии 

муниципального района «Кыринский район» принимается открытым голосованием и 
оформляется решением Совета муниципального района «Кыринский район» без 
дополнительного голосования, в которых также определяется дата начала срока 
полномочий аудитора ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район».

29. Если кандидаты на должность аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» не набирают в результате голосования 
необходимого для назначения числа голосов депутатов, назначение признается 
несостоявшимся.

Председатель ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский 
район» в двухнедельный срок со дня принятия Советом муниципального района 
«Кыринский район» соответствующего решения вносит повторные предложения по 
этим кандидатурам либо предложения о новых кандидатурах.

30. При наличии оснований, предусмотренных частью 11 настоящего Порядка, 
Совет муниципального района «Кыринский район» на своем заседании принимает 
решение о досрочном освобождении аудитора контрольно-счетного органа 
муниципального района «Кыринский район» от занимаемой должности. Указанное 
решение принимается большинством от установленного числа депутатов совета 
муниципального района «Кыринский район» путем проведения открытого 
голосования.

Решение о досрочном освобождении от занимаемой должности аудитора 
ревизионной комиссии муниципального района «Кыринский район», рассмотрение 
кандидатур и назначение на должность аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» в случае досрочного освобождения от 
занимаемой должности предыдущего аудитора ревизионной комиссии 
муниципального района «Кыринский район» осуществляется в порядке, 
предусмотренном частями 23 и 24 настоящего Порядка.


